La legge inizia con una premessa che indica i motivi che la rendono necessaria: il gioco si è diffuso troppo sfrenatamente nella città ed è necessario intervenire anche “levando le confusioni di tante leggi, che sono in tal materia”. Si proibiscono tutti i giochi di carte e dadi con la pena di 10 fiorini larghi per la prima condanna, che per un recidivo diventano 20 e con il divieto di accedere per due anni alle principali cariche comunali; le pene raddop-

<sup>10</sup> L. Cantini, *Legislazione toscana. Tomo quinto*. Firenze 1803, p. 240-242.

<sup>11</sup> ASFI, *Provvisioni. Registri*, 164, cc. 38v-40r.

piano ancora per ulteriori condanne fino a, dopo la quarta volta, 200 fiorini larghi e 15 anni di confino fuori dal comune. Pene similmente graduate, ma alquanto più severe, sono elencate di seguito per i fiorentini sorpresi a giocare al difuori del comune.

La parte successiva riguarda la maniera in cui le varie magistrature interessate possono e devono gestire le condanne e come si deve ripartire la somma ricavata, con la parte residua che “sia del monte per la sua diminuzione”. Sconti notevoli della pena sono concessi a chi confessa e a chi fa i nomi dei compagni di gioco. Viene stabilito che le somme perse al gioco devono essere restituite, anche se semplicemente su richiesta dei parenti stretti, e sono concessi ai giudici tempi assai ridotti per definire la questione caso per caso.

Si aggiunge una distinzione per i minori: per i minori di 12 anni non c'è pena; fra 12 e 16 si può anche arrivare a un mese di carcerazione nelle Stinche. Nella stessa misura di un giocatore viene punito chi presta la casa o il luogo in cui si gioca. E qui arriviamo al paragrafo più importante per il settore di nostro interesse, trascritto qui sotto dopo aver confrontato sull'originale il testo presente nel libro del Cantini, più facilmente accessibile.

*Et non obstante tutte le sopradecte cose in ciaschuno di luoghi di sopra prohibiti pe maschi di maggiore età danni 24 solamente et non minori si possa giuare a trionfi et alla diricta, et avinciperdi alle carti et a chriccha, et rompha non si potendo far posta di più che uno soldino per cosa in ciascuno giuochio senza alcuno invito o condanno, o tenere dacanto al punto o altro, o in altro modo et a simili giuochi et in simil modo possono giuare le donne, et per decti maschi di detta età o maggiori giucar si possa con dadi a tavole non si potendo far maggior posta per giuochio duno grossone senza alcuno invito. Et chi a decti giuochi non prohibiti et ne decti modi et di decte età almeno d'anni xxxiiii compiuti et se si giucheranno non incorrino le pene o prevedicii soprascripti ma essendo di minor età, o giucandosi per alcuno ad altri giuochi che disopra sia detto si caggia nelle sopradecte pene et prevedicii singula singulis congrue referendo.*